A qualcuno è parso che questo parallelismo, qui impiegato nel commentare l'*Etica nicomachea*, ne rigorizzi il pensiero al di là delle intenzioni di Aristotele, facendo della *ratio practica* una sorta di scienza³⁵. Infatti il filosofo greco, sia pure tra le consuete oscillazioni del dettato testuale, sembra tener fermo che «la saggezza pratica non è

sibi propria, sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant». *Ivi*, art. 4: «... ad legem naturalem pertinent ea ad quae homo naturaliter inclinatur; inter quae homini proprium est ut inclinetur ad agendum secundum rationem».

³³ Tra le molte interpretazioni di questo articolo vd. G. GRISEZ, *The First Principle of Practical Reason: A Commentary on the Summa Theologiae*, 1-2, *Question 94, Article 2*, «Natural Law Forum» 10 (1965), pp. 168-201; FINNIS, *Aquinas*, cit., pp. 79-90; A. MACINTYRE, *Whose Justice? Which Rationality?* University of Notre Dame Press, Notre Dame (IN) 1988, pp. 173-174; HALL, *Narrative and the Natural Law*, cit., pp. 31-33; R. MCINERNEY, *Aquinas on Human Action. A Theory of Practice*, The Catholic University of America Press, Washington D.C. 1992, pp. 113-122; M.M. KEYS, *Aquinas, Aristotle, and the Promise of the Common Good*, Cambridge University Press, Cambridge 2006, pp. 107-110.

³⁴ *Sent. L. Ethicorum*, lib. 5, lectio 12, 49-57, ed. R.-A. Gauthier (SANCTI THOMAE DE AQUINO *Opera Omnia*, <ediz. 'leonina'> t. XLVII, *Sententia Libri Ethicorum*, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Ad Sanctae Sabinae, Romae 1969). Vd. anche II, 4, 99-106: «perfectio virtutis moralis, de qua nunc loquimur, consistit in hoc, quod appetitus reguletur secundum rationem; prima autem rationis principia sunt naturaliter nobis indita, ita in operativis sicut in speculativis; et ideo, sicut per principia praecognita facit aliquis inveniendose scientem in actu, ita agendo secundum principia rationis practicae facit aliquis se virtuosum in actu». Già l'apparato leonino segnala le ascendenze albertine di queste considerazioni: *Super Ethica*, lib. 2, lect. 4, 106, 73-107, 9 (sul parallelismo tra *principia prima intelligibilia* e *principia prima operabilia*); lib. 5, lect. 11, 357, 57-60: lo *ius naturale* «secundum habitum [...] non est acquisitum, sed est naturaliter insitum sicut etiam habitus principiorum in speculativis, quia ad propositionem horum se habet ius naturale in moribus, ut nulli faciendam iniuriam, parentes venerandos esse et huiusmodi», ALBERTI MAGNI *Super Ethica*, ed. W. Kübel (ed. Col. t. XIV/1), Aschendorff, Münster 1968-72.